Договор №

Об оказании платных дополнительных образовательных услуг

с. Вилино       «_______» ____________  20__ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Межшкольный учебный комбинат с общим и средним

(полным) образованием» действующий на основании лицензии серия АВ № 301355 от 08.08.2016 гг., выданной

Министерством образования и науки Республики Крым, действующего на основании Устава, с одной стороны, в лице

директора Катаклы Ленура Ситвелиевна именуемое в дальнейшем «Исполнитель» и гражданин(ка)

 ____________________________________________ , действующий(ая) на основании паспорта, именуемый(ая) в

дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, Российской Федерации, Законами Российской Федерации № 273-ФЗ «Об

образовании» от 29.12.2012 и № 2300-1 от 07.02.1992 № 7-ФЗ «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания

платных образовательных услуг утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.201Зг №706

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 По настоящему договору Исполнитель принимает на себя обязательства по обучению Заказчика в гр.№_______ в

соответствии с утвержденной «Программой подготовки водителей транспортных средств категории «В» (далее - «Учебная

программа»), а Заказчик обязуется пройти курс обучения согласно Учебной программе и оплатить услуги Исполнителя.

1.2. По итогам обучения и успешно сданных итоговых внутренних экзаменов Исполнитель оформляет свидетельство об

окончании обучения.

1.3. Пакет документов, оформленных Исполнителем (свидетельство об окончании), предоставляет Заказчику право на

сдачу экзаменов ГИБДД.

1.4. Форма проведения занятий - очная, дневная, групповая, (подчеркнуть)

1.5Срок обучения: 3 месяца

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

Провести обучение Заказчика в соответствии с Государственным стандартом подготовки по профессии «Повар», «Мастер

по обработке цифровой информации», «Водитель транспортных средств категории «В»:

-провести теоретический курс обучения;

-провести в рамках учебной программы практический курс, практический курс обучения вождению на автомобиле, в объеме

предусмотренном программой;

-предоставить Заказчику на время обучения право пользоваться учебно-материальной базой Исполнителя в порядке,

определенном Учебной программой;

- организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные

образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и

расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

- обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также

оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

- во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика, оберегать его от всех форм

физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического

здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.

- Сохранить место за Заказчиком (в системе оказываемых образовательным учреждением платных образовательных услуг)

в случае его болезни, лечения, карантина, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

- Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Заказчику образовательных услуг в объеме, предусмотренном

разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или

педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

- Выдать Заказчику свидетельство установленного образца при успешной сдаче квалификационных экзаменов не позднее

трех дней после сдачи квалификационных экзаменов.

- Для профессии «Водитель транспортных средств категории «В» ответственность Исполнителя распространяется до

момента выдачи свидетельства, а также первое представление в ГИБДД, и не включает в себя повторную сдачу экзаменов в

ГИБДД.

- Ответственность Исполнителя распространяется до момента выдачи свидетельства и не распространяется на

индивидуальную сдачу в ГИБДД.

2.2. Заказчик обязуется:

-изучить в полном объеме теоретический курс Учебной программы, отработать практический курс и практический курс

обучения вождению на автомобиле, сдать все предусмотренные Учебной программой зачеты, а также текущие и итоговые

экзамены;

-предоставить Исполнителю необходимые документы;

а) предоставить до начала практического вождения медицинскую справку типовой формы;

б) не опаздывать и не пропускать занятия без уважительных причин;

в) соблюдать внутренний распорядок, установленный Исполнителем;

г) не появляться на занятиях в состоянии алкогольного опьянения, либо под воздействием психотропных или

наркотических средств;

д) соблюдать требования правил противопожарной безопасности, техники безопасности при эксплуатации имущества

Исполнителя, бережно относиться к пособиям и оборудованию Исполнителя.

е) своевременно вносить плату за предоставление услуги в разделе 1 настоящего договора;

ж) незамедлительно сообщать об изменении места жительства

з) проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

и) возмещать ущерб, умышленно причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

к) обеспечить Заказчика за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем

обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и

потребностям Заказчика.

л) в случае выявления заболевания Заказчика (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала

Исполнителя) освободить Заказчика от занятий до полного его выздоровления.

3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ОПЛАТА УСЛУГ

3.1. Заказчик в срок до « ____ » ____  20 __ года оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в

сумме:

 для профессии «Водитель транспортных средств категории «В» - 25000 (двадцать пять тысяч) рублей,

 для профессии «Повар 3 разряда» - 15000 (пятнадцать тысяч) рублей,

 для профессии «Мастер по обработке цифровой информации» - 10800 (десять тысяч восемьсот) рублей.

 для профессии «Швея 3 разряда» - 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

3.2. Оплата производится равными частями в срок до 10 числа ежемесячно в безналичном порядке через Банковские

реквизиты.

3.3. Дополнительно Заказчик несет расходы за ГСМ (АИ-95 «ТЭС») в размере 130 литров и сдает Исполнителю в виде

талонов для практического вождения автомобиля.

3.4. При расторжении договора по инициативе Заказчика, а также при отчислении Заказчика, оплаченные ранее суммы

не возвращаются.

3.5. Дополнительные занятия (сверх учебной программы) по теории и практики, а так же практическому вождению,

экзамены ГИБДД, внутренние экзамены, подготовка документов в ГИБДД оплачиваются Заказчиком дополнительно

согласно калькуляции цен.

4. УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ И СДАЧИ ЭКЗАМЕНОВ

4.1. Дата начала обучения определяется Исполнителем.

4.2. Теоретические занятия Заказчика проводятся как в составе учебной группы в количестве до 30 человек, так и

индивидуально, согласно расписанию, утвержденному директором Исполнителя.

Практические занятия по вождению автомобиля проводятся согласно графику, составленному инструктором. К

практическим занятиям по вождению не допускаются Заказчики, не предоставившие Исполнителю медицинские справки

установленного образца.

4.3. К внутренним экзаменам Исполнителя допускается Заказчик, прошедший обучение в полном объеме, успешно

сдавший зачеты по всем предметам Учебной программы, предоставивший все необходимые документы и полностью

оплативший обучение и экзамены.

4.4. Заказчик, допустивший пропуски занятий, к сдаче зачетов (экзаменов) не допускается до момента отработки

пропущенных занятий.

Заказчик, явившийся на занятия в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействие психотропных или

наркотических средств, от дальнейшего обучения отстраняется с последующим отчислением.

4.5. В случае пропуска занятий в количестве 10 (десяти) и более дней без уважительной причины, настоящий договор с

Заказчиком расторгается, и Заказчик отчисляется с курсов без возврата оплаты за обучение.

4.6. В случае срыва практических занятий по вине Заказчика (неприбытие на занятия и т. д.), занятие считается

проведенным. Дополнительное занятие (за пропущенные) не проводится.

4.7. Преподавателям и мастерам производственного обучения предоставляется право на отстранение от занятий

Заказчика, нарушающих внутренний распорядок Исполнителя, дисциплину и технику безопасности.

4.8. Внутренний экзамен:

Профессия «Водитель транспортных средств категории «В»:

- по теории проводится письменно и состоит из решения пяти билетов (100 вопросов), из которых допускается не более

двух ошибок;

- практическое вождение оценивается в соответствии с таблицей типичных ошибок, установленных ГИБДД, и проводится

в два этапа («Автодром» - 3 элемента, выполненных без ошибок, и «Город» - согласно таблице штрафных балов).

- в случае неудовлетворительных оценок на внутреннем экзамене пакет документов Исполнитель на руки Заказчику не

выдает, при этом:

- Заказчику разрешается сдать экзамен внутренний повторно;

-повторные экзамены и дополнительные занятия по вождению оплачиваются Заказчиком согласно калькуляции цен

Исполнителя.

- результаты внутреннего экзамена у Исполнителя, действительны до ближайшей даты экзаменов в ГИБДД, по прошествии

данного срока Заказчик получает допуск на экзамен в ГИБДД после повторной сдачи всех этапов внутреннего экзамена в

составе текущей группы.

Профессия «Повар»:

- теоретический экзамен проводится устно состоит из решения билета (3 вопроса)

- практический экзамен состоит из приготовления трех блюд.

Профессия «Мастер по обработке цифровой информации»

- квалификационный экзамен проводится устно состоит из решения билета (2 вопроса теоретических, 1 вопрос

практический)

Заказчик, не сдавший внутренний экзамен в течение 6-ти месяцев с момента окончания обучения группы, автоматически

отчисляется из МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» с.Вилино Бахчисарайчкого района РК без

уведомления. На основании письменного заявления по усмотрению администрации Заказчику может предоставляться

возможность (за дополнительную плату согласно калькуляции цен) пройти дополнительное, повторное обучение в составе

очередной группы (объем дополнительной подготовки определяется индивидуально на основании результатов успеваемости

и сроков давности) и получить допуск к сдаче экзаменов в ГИБДД (для профессии «Водитель транспортных средств

категории «В»)  после получения положительных результатов на внутреннем экзамене Исполнителя.

4.9. Сдача экзаменов В ГИБДД

- Заказчику разрешается сдать экзамен ГИБДД первично, в составе учебной группы по назначенным Исполнителем и

ГИБДД срокам;

- -первая организованная сдача экзаменов (теория и автодром) в ГИБДД организуется Исполнителем;

- при неуспешной сдачи экзамена повторная сдача происходит через портал Госуслуги и проходит самостоятельно;

-первичная сдача экзамена Город, для слушателей курсов, успешно сдавших все предыдущие экзамены, организовывается

Исполнителем;

- повторная и последующие сдачи могут проходить в составе учебной группы, если таковая есть у Исполнителя или

самостоятельно, если группы для сдачи экзамена у Исполнителя на текущий момент нет;

- при сдаче Города формируется группа не менее 15 человек и в сроки указанные ГИБДД.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Особые условия: в плату за обучение не входит стоимость регистрационных сборов ГИБДД.

5.2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, администрация Исполнителя

оставляет за собой право на перенесение срока сдачи экзаменов.

5.3. Заказчик несет ответственность за вред, причиненный имуществу Исполнителя и имуществу третьих лиц, во время

сдачи экзаменов, при самостоятельном выполнении практических элементов на Автодроме во время экзаменов, при

нахождении инструктора вне транспортного средства, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут

ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору

потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими

силами или третьими лицами.

6.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный

договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться

от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные

существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания

платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во

время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе

по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных

образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя

возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

6.5 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы)

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и

выполнению учебного плана;

б) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего

по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) обучающегося.

6.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут

ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на

условиях, установленных этим законодательством.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «______»__________ 20__ г.

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:

МБОУ, «Межшкольный учебный комбинат с общим и

средним (полным) образованием» с. Вилино

юридический адрес: 298433, с.Вилино, Бахчисарайского

района, Республики Крым, пер. Школьный, За

тел. 9-18-74

Банковские реквизиты:

ИНН 9104004408

КПП 910401001

УФК по Республике Крым (ОФК 14, МБОУ МУК)

ОКТМО 35604413101

БИК 013510002

по л/сч 20756Э06820

расчетный счет 03234643356040007500

Подпись                                                Л.С.Катаклы

                                МП

Заказчик:

Ф.И.О._____________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

Паспорт серия __________№___________

Выдан_____________________________________________

Адрес места жительства, телефон:____________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

Подпись_____________________